
                 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant:  Bc. Lenka Nemravová  

                

Vysoká škola:  FF JU v Č. Budějovicích           Obor:              LHSn 

                                

Katedra:  Ústav bohemistiky                     Vedoucí diplomové práce: 

                PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D. 
   

Datum odevzdání posudku:  27. května 2014        

                 
           

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
 

„Sie sind Aristokratin?“ Urozené ženy ve 20. století na příkladě rodu Sternbergů  
(téma) 

...................................................................................................................................................... 

 

Bc. Lenka Nemravová se ve své bakalářské práci rozhodla zpracovat téma, jehož 

výzkum je teprve na počátku – problematiku proměn postavení urozených žen 

v Československu ve 20. století. Zaměřila se na osudy tří žen, které se přivdaly do starobylého 

rodu Sternbergů a jejichž životní dráhy pokryly celé 20. století. Na jejich příkladě se pak 

snažila objasnit proměny jejich společenského postavení, každodennosti či politických 

názorů. Autorka se během intenzivního dvouletého výzkumu nejprve důkladně seznámila 

s odbornou literaturou pojednávající o české šlechtě i dějinách žen, následně pak shromáždila 

rozsáhlé množství pramenného materiálu z domácích i zahraničních archivů. Díky osobním 

kontaktům na rodinu Sternbergů a její vstřícnosti navíc měla možnost vést unikátní 

rozhovory, jejichž přepis se stal součástí příloh.  

V úvodních, kompilačních kapitolách, které pojednávají o postavení žen ve 20. století 

a dějinách rodu Sternbergů, Bc. Lenka Nemravová prokázala dobrou znalost a tedy i 

bezpečnou orientaci v tématu. Jádro práce tvoří kapitola třetí, v níž je pozornost věnována 

životním dráhám Karoliny, Kunhuty a Alžběty Sternbergové. Jednotlivé pasáže mají jasnou a 

srozumitelnou strukturu – nejprve jsou podány informace o dějinách a významu rodu, z něhož 

daná žena pocházela, pak následuje popis jejich života před sňatkem, v manželství, případně 

po smrti manžela. V závěru kapitoly pak autorka provedla reprezentativní srovnání tří 

sledovaných generací a zařadila je do širších politických a společenských souvislostí. Text 

vychází především ze studia archivních materiálů, případně z rozhovorů a Bc. Lenka 



Nemravová v něm jasně prokázala potřebný odstup, schopnost zařadit individuální osudy do 

širších společenských a politických souvislostí a velmi dobré interpretační dovednosti.  

Diplomová práce je psána čtivým jazykem, v němž se občas vyskytují drobné 

stylistické neobratnosti a překlepy. Propojení jednotlivých pasáží je na velmi dobré úrovni, 

z textu je patrné dlouhodobé a systematické promýšlení struktury práce. Rovněž grafická 

úprava je uspokojující, vhodně byly zvoleny i přílohy.  

Práce Bc. Lenky Nemravové představuje velmi cenný a mezi kvalifikačními pracemi 

tohoto typu nadprůměrný příspěvek k dějinám šlechty ve 20. století. Autorka v ní jednoznačně 

projevila schopnost samostatné vědecké práce – jistě by bylo vhodné zjištěné výsledky 

publikovat v odborných časopisech v rámci dílčích studií. Předkládanou práci doporučuji 

k obhajobě.   

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  v ý b o r n ě 

 

 

 

        

                                                       ................................................................................... 

                 podpis vedoucího diplomové práce 

 

 

 

 

 

              

V Českých Budějovicích  dne 27. května 2014 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


